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(3차추경예산)

남원여자고등학교



남원여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-23 예산액 1,432,493,000

제2020학년도 남원여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,319,590,000원"을 "세입·세출 각각 1,432,493,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,432,493 1,319,590 112,903 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,220 70,203 4.9

학생복지/교육격차 해소 93,377 694,165 48.4

기본적 교육활동 -12,396 158,007 11

선택적 교육활동 -19,812 31,896 2.2

교육활동 지원 48,794 197,431 13.7

학교 일반운영 -280 280,791 19.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,740 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 157,058 1,291,749 90.1

이전수입 기타이전수입 90 1,260 0

자체수입 학부모부담수입 -44,245 99,449 6.9

자체수입 행정활동수입 0 3,683 0.2

기타수입 전년도이월금 0 22,612 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,306,749 1,149,601 157,148

1.지방자치단체이전수입 13,740 13,740 0

1.비법정이전수입 13,740 13,740 0

1.기초지방자치단체전입금 13,740 13,740 0

1.기타법령근거보조금(기초) 13,740 13,740 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,291,749 1,134,691 157,058

1.교육비특별회계전입금수입 1,291,749 1,134,691 157,058

1.교육비특별회계전입금 1,291,749 1,134,691 157,058

1.학교운영비전입금 464,120 464,120 0

2.목적사업비전입금 489,402 319,981 169,421
(성립전_3추)기숙사운영비(기본운영비) : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_3추)기숙사운영비(사감인건비) : 

578,000원 * 1교 =
578,000

(성립전_3추)기숙사운영비(사감인건비) : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 50,274,000원

 * 1교 =
50,274,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 35,795,000원

 * 1교 =
35,795,000

(성립전_3추)급식종사자맞춤형복지및명절휴가

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)급식종사자맞춤형복지및명절휴가

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 6,442,000원 

* 1교 =
6,442,000

(성립전_3추)순회교사제운영 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

3,220,000원 * 1교 =
3,220,000

(성립전_3추)특별재정수요지원 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_3추)수능시험장방송시설개선 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_3추)스마트교육지원 : 15,100,000원 *

 1교 =
15,100,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)수능시험장학교운영비 : 

13,494,000원 * 1교 =
13,494,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 22,148,000원

 * 1교 =
22,148,000

3.입학금수업료지원금 2,255 1,503 752
(성립전_3추)교육급여지원 : 752,000원 * 1교 

=
752,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.학교운영지원비지원금 83,003 83,379 -376 학교운영지원비지원 : -376,000원 * 1교 = -376,000

5.급식비지원금 152,788 179,467 -26,679 급식비지원 : -26,679,000원 * 1교 = -26,679,000

6.방과후학교활동비지원금 16,800 5,400 11,400
(성립전_3추)방과후학교운영지원 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)특별재난지원금(방과후학교자유수

강권) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

7.현장체험학습비지원금 12,400 12,400 0

8.교과서비지원금 27,654 26,827 827
(성립전_3추)교과서비지원금 : 827,000원 * 1

교 =
827,000

9.기숙사비지원금 3,427 1,714 1,713
(성립전_3추)기숙사사회적배려대상자지원 : 

1,713,000원 * 1교 =
1,713,000

10.교복구입지원금 39,900 39,900 0

3.기타이전수입 1,260 1,170 90

1.기타공공이전수입 1,260 1,170 90

1.기타공공지원금 1,260 1,170 90

1.기타공공지원금 1,260 1,170 90
(성립전_3추)중등교장자격멘토링운영 : 90,000

원*1회=
90,000

중등교장자격멘토링운영 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_3추)중등교장자격멘토링운영 : 90,000

원*1회 =
90,000

(성립전_3추)중등교장자격멘토링운영 : 90,000

원*1회=
90,000

2.자체수입 103,132 147,377 -44,245

1.학부모부담수입 99,449 143,694 -44,245

1.수익자부담수입 99,449 143,694 -44,245

1.급식비 71,469 81,449 -9,980

1.급식비 67,076 76,440 -9,364 교직원 중식 : 230,000원*1회= 230,000

학생 석식 : -7,741,000원*1회= -7,741,000

교직원 석식 : -613,000원*1회= -613,000

기숙사 급식비 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

2.우유급식비 4,393 5,009 -616 우유급식비 : -616,000원*1회= -616,000

2.방과후학교활동비 2,898 34,200 -31,302

1.방과후학교활동비 2,898 34,200 -31,302 1학년 방과후지도수당 : -6,893,000원*1회= -6,893,000

2학년 방과후지도수당 : -14,637,000원*1회= -14,637,000

3학년 방과후지도수당 : -9,772,000원*1회= -9,772,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,226 5,226 0

1.졸업앨범비 5,226 5,226 0

5.교과서비 7,819 7,819 0

1.교과서비 7,819 7,819 0

6.기숙사비 12,037 15,000 -2,963

1.기숙사비 12,037 15,000 -2,963 기숙사운영비 : -2,963,000원*1회= -2,963,000

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 3,683 3,683 0

1.사용료및수수료 478 478 0

1.사용료및수수료 478 478 0

1.사용료 478 478 0

2.기타행정활동수입 3,205 3,205 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,205 1,205 0

1.기타행정활동수입 1,205 1,205 0

3.기타수입 22,612 22,612 0

1.전년도이월금 22,612 22,612 0

1.순세계잉여금 22,612 22,612 0

1.순세계잉여금 22,612 22,612 0

1.순세계잉여금 22,612 22,612 0

세입합계 1,432,493 1,319,590 112,903
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,203 66,983 3,220

1.기타 교직원보수 68,203 64,983 3,220

1.교직원대체인건비 30,703 27,483 3,220

1.기간제교원인건비 30,703 27,483 3,220

1.기간제교원인건비 30,703 27,483 3,220
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,220,000원*1회=
3,220,000

2.학교운영지원수당 37,500 37,500 0

1.교원연구비 32,760 32,760 0

1.학교운영지원수당 32,760 32,760 0

2.제수당 4,740 4,740 0

1.학교운영지원수당 4,740 4,740 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 694,165 600,788 93,377

1.급식 관리 514,347 424,852 89,495

1.학교급식운영 514,347 424,852 89,495

1.조리원인건비 21,622 21,622 0

1.무기계약직원인건비 21,622 21,622 0

2.급식재료구입비 218,319 245,555 -27,236

1.급식용식재료비 218,319 245,555 -27,236 식품비(수익자) : -35,678,000원*1회= -35,678,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

6,442,000원*1회=
6,442,000

식품비(일반) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.우유급식비 4,393 5,009 -616
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,393 5,009 -616 우유급식대금(수익자) : -616,000원*1회= -616,000

4.급식운영비 23,350 23,715 -365

1.일반수용비 16,134 16,499 -365 위생용품구입(수익자) : -365,000원*1회= -365,000

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.기타공공요금 216 216 0

5.대체인건비 2,796 320 2,476

1.기간제직원인건비 2,796 320 2,476
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 871,000

원*1회=
871,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 

1,605,000원*1회=
1,605,000

6.급식기구확충비(목적) 34,630 34,630 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 31,630 31,630 0

7.급식종사자인건비(목적) 205,742 94,001 111,741

1.무기계약직원인건비 185,742 83,840 101,902
(성립전_3추)기본인건비(목적) : 

33,222,000원*1회=
33,222,000

(성립전_3추)기본인건비(목적) : 

18,504,000원*1회=
18,504,000

(성립전_3추)연장근로수당(목적) : 

1,176,000원*1회=
1,176,000

(성립전_3추)영양사면허수당(목적) : 

306,000원*1회=
306,000

(성립전_3추)영양사면허수당(목적) : 

169,000원*1회=
169,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 4,305,000

원*1회=
4,305,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 4,305,000

원*1회=
4,305,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 1,260,000

원*1회=
1,260,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_3추)위험근무수당(목적) : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_3추)위험근무수당(목적) : 

499,000원*1회=
499,000

(성립전_3추)조리사수당(목적) : 274,000

원*1회=
274,000

(성립전_3추)조리사수당(목적) : 152,000

원*1회=
152,000

(성립전_3추)특수업무수당(목적) : 34,000

원*1회=
34,000
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(성립전_3추)특수업무수당(목적) : 60,000

원*1회=
60,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 2,340,000원

*1회=
2,340,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 1,296,000원

*1회=
1,296,000

(성립전_3추)연차수당(목적) : 6,365,000

원*1회=
6,365,000

(성립전_3추)정기상여금(목적) : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*6명=
3,000,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*6명=
3,000,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 17,135,000원

*1회=
17,135,000

2.무기계약직원법정부담금 20,000 10,161 9,839
(성립전_3추)4대보험료(목적) : 4,826,000

원*1회=
4,826,000

(성립전_3추)4대보험료(목적) : 5,013,000

원*1회=
5,013,000

8.코로나19대응급식도우미(목적) 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

3,495,000원*1명=
3,495,000

2.기숙사 관리 35,193 35,190 3

1.기숙사운영 35,193 35,190 3

1.기숙사운영비 9,301 7,168 2,133

1.일반수용비 4,234 3,814 420
(성립전_3추)기숙사시설소모품및수선(목

적) : 420,000원*1회=
420,000

2.전기요금 1,520 1,520 0

3.상하수도료 0 0 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.교육운영비 0 0 0

6.학생복지비 3,427 1,714 1,713
(성립전_3추)기숙사비지원(목적) : 

1,713,000원*1회=
1,713,000

7.비품구입비 0 0 0

2.기숙사직원인건비 25,892 28,022 -2,130

1.무기계약직원인건비 15,304 14,726 578
(성립전_3추)코로나19인건비지원(목적) : 

578,000원*1회=
578,000

2.기간제직원인건비 10,588 13,296 -2,708
기숙사 인건비(수익자) : -1,817,000원*1

회=
-1,817,000

인건비 급양비(수익자) : -935,000원*1회= -935,000

시간외수당(수익자) : -211,000원*1회= -211,000

(성립전_3추)근속수당,정기상여금(목적) :

 255,000원*1회=
255,000
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3.보건관리 61,071 58,731 2,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,935 41,595 2,340

1.학생건강검사 5,060 5,410 -350

1.교육운영비 0 350 -350
1학년 건강검진 차량운영비 : -350,000원

*1회=
-350,000

2.학생복지비 5,060 5,060 0

2.보건실운영 6,145 5,645 500

1.학생복지비 5,645 5,645 0

2.비품구입비 500 0 500 보건실청소기구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.보건교육 0 1,810 -1,810

1.운영수당 0 1,450 -1,450
교직원 심폐소생술교육 지원 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

생명존중 자살예방교육 : -450,000원*1회= -450,000

2.교육운영비 0 360 -360
교직원 성교육 온라인 강의료 : -360,000

원*1회=
-360,000

4.코로나19 방역물품구입(목적) 7,198 7,198 0

1.학생복지비 7,198 7,198 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.여학생위생용품지원(목적) 11,732 11,732 0

1.학생복지비 11,732 11,732 0

7.코로나19방역활동강화사업(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

8.[국고]방역활동도우미인건비(목적) 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*2명 =
4,000,000

2.학교환경위생관리 17,136 17,136 0

1.먹는물관리 7,256 7,256 0

1.일반수용비 7,256 7,256 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 공기청정기렌탈료 : -482,000원*1회= -482,000

전기요금 : 482,000원*1회= 482,000

4.교육격차 해소 2,255 1,503 752

1.[국고]학비지원 2,255 1,503 752

1.[국고]사회적배려대상자 지원 2,255 1,503 752

1.학생지원금 2,255 1,503 752
(성립전_3추)교육급여지원 : 752,000원*1

회=
752,000

5.학생복지 81,299 80,512 787

1.[국고]학생복지운영 81,299 80,512 787

1.졸업앨범제작 5,226 5,226 0

1.교육운영비 5,226 5,226 0

2.[국고]학생교과서구입 35,473 35,386 87

1.교육운영비 33,367 34,107 -740 교과서구입비(일반) : -740,000원*1회= -740,000

2.학생복지비 2,106 1,279 827
(성립전_3추)1학년교과서구입지원(목적) :

 827,000원*1회=
827,000

3.학생교복구입 39,900 39,900 0

1.학생복지비 39,900 39,900 0

4.특별교육재정수요지원(목적) 700 0 700

1.학생지원금 700 0 700
(성립전_3추)특별교육재정수요지원비 : 

350,000원*2명=
700,000

3.기본적 교육활동 158,007 170,403 -12,396

1.교과 활동 95,461 97,737 -2,276

1.교과활동지원 49,870 49,270 600

1.교사용교과서(지도서)구입 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.2학년교과활동지원 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.일반업무추진비 60 60 0

4.3학년교과활동지원 340 340 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 140 140 0

5.1학년학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

6.2학년학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

7.3학년학력증진 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

8.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

9.학력증진사업(보조금) 13,740 13,740 0

1.운영수당 13,740 13,740 0

10.순회교사제운영(목적) 1,280 680 600

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000원*1

명=
300,000

2.여비 680 380 300
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*15회=
300,000

2.국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.대회출전운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진달래영화제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교내대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

6.한글날기념행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.사회과대회운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 15,170 15,170 0

1.교과운영 10,670 10,670 0

1.교육운영비 5,670 5,670 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.과학실안전장비설치지원(목적) 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.체육교과활동 9,091 9,091 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽운영(목적) 7,291 7,291 0

1.교육운영비 7,291 7,291 0

7.예술교과활동 13,110 14,946 -1,836
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1.미술교과활동 4,210 4,210 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 3,510 3,510 0

2.음악교과활동 1,900 3,736 -1,836

1.교육운영비 900 2,736 -1,836 오케스트라강사 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

오케스트라 간식 및 식비 : -336,000원*1

회=
-336,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육지원(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

8.외국어교과활동 2,300 2,300 0

1.영어교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

9.선택교과활동 400 1,440 -1,040

1.기술가정교과활동 400 1,440 -1,040

1.교육운영비 400 1,440 -1,040 기술실습재료비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

2.창의적 체험활동 62,546 72,666 -10,120

1.자율활동 25,600 35,720 -10,120

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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5.3학년학급교육활동 3,138 3,750 -612

1.교육운영비 3,138 3,750 -612 수시정시상담자료제작 : -500,000원*1회= -500,000

수능100일 교육활동비 : -112,000원*1회= -112,000

6.학생회장단선거 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

7.학생회임원단워크숍 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

8.진달래축제운영 0 5,750 -5,750

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 무대 음향 및 조명 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.교육운영비 0 3,250 -3,250 축제 시상비 : -900,000원*1회= -900,000

무대지원금 : -300,000원*1회= -300,000

먹거리 부스 지원 : -950,000원*1회= -950,000

현수막 및 홍보물 : -300,000원*1회= -300,000

특별공연팀 초청 : -300,000원*1회= -300,000

체험부스지원 : -500,000원*1회= -500,000

9.3학년예술체육활동 816 2,070 -1,254

1.교육운영비 816 2,070 -1,254 예술.체육활동비 : -1,254,000원*1회= -1,254,000

10.연극반활동 296 2,800 -2,504

1.교육운영비 296 2,800 -2,504 공연장대관 : -900,000원*1회= -900,000

소품 및 의상 : -500,000원*1회= -500,000

공연관람 : -300,000원*1회= -300,000

식비 및 간식비 : -804,000원*1회= -804,000

11.과학과대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.혁신교육특구(참신학년제) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

13.혁신교육특구(교직원배움두레) 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 848 848 0

2.여비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

14.혁신교육특구(중등교감배움두레) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

15.혁신교육특구(꿈맞춤진로프로그램)2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 15,246 15,246 0

1.수학여행 13,900 13,900 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.1학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.2학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.3학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.해외체험연수경비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

7.사제동행체험학습 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

8.역사인문탐험대 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

9.동학농민혁명유적지답사(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.동아리활동 8,800 8,800 0

1.동아리활동 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.과학동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.미술동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.천체관측체험운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 12,900 12,900 0

1.자기이해활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.진로계획활동 9,100 9,100 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.진로멘토링운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 31,896 51,708 -19,812
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 19,698 39,600 -19,902

1.방과후학교운영 19,698 39,600 -19,902

1.교과프로그램 8,898 34,200 -25,302

1.운영수당 8,898 34,200 -25,302
1학년지도수당(수익자) : -6,893,000원*1

회=
-6,893,000

2학년지도수당(수익자) : -14,637,000원*1

회=
-14,637,000

3학년지도수당(수익자) : -9,772,000원*1

회=
-9,772,000

(성립전_3추)자유수강권지원(목적) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

2.방과후학교운영비(목적) 10,800 5,400 5,400

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 882 450 432 (성립전_3추)지도수당 : 432,000원*1회= 432,000

3.전기요금 9,168 4,200 4,968 (성립전_3추)전기요금 : 4,968,000원*1회= 4,968,000

2.독서활동 10,938 10,938 0

1.독서활동운영 10,938 10,938 0

1.도서구입 9,638 9,638 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서실행사운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 1,260 1,170 90

1.창의교육운영 0 0 0

1.과학캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 1,260 1,170 90

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 220 220 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

2.중등교장자격멘토링연수 운영 360 270 90

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 0 180 -180 멘토링연수비 : -180,000원*1회= -180,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_3추)멘토링연수협의 : 90,000원*1

회=
90,000

(성립전_3추)멘토링연수협의 : 90,000원*1

회=
90,000

(성립전_3추)멘토링연수협의 : 90,000원*1

회=
90,000

5.교육활동 지원 197,431 148,637 48,794

1.교무업무 운영 80,852 67,358 13,494

1.교무학사운영 80,852 67,358 13,494

1.교무학사운영 6,894 6,894 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 594 594 0

2.교육활동홍보 4,870 4,870 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.입학식 및 졸업식 3,910 3,910 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,830 2,830 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

5.졸업앨범제작지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.교무부운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

7.워크숍운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

8.1학년부운영 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 60 60 0

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 4,080 4,080 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

10.일반고자신감프로젝트(목적) 36,700 36,700 0

1.운영수당 6,350 6,350 0

2.교육운영비 25,747 25,747 0

3.학생복지비 2,403 2,403 0

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

11.고교학점제활동운영비(목적) 1,324 1,324 0

1.교육운영비 1,324 1,324 0

12.수능시험장학교운영비(목적) 13,494 0 13,494

1.일반수용비 3,224 0 3,224
(성립전_3추)시험관계자매식비 : 824,000

원*1회=
824,000

(성립전_3추)일반관리비 : 2,400,000원*1

회=
2,400,000

2.운영수당 8,070 0 8,070
(성립전_3추)감독및관리수당 : 8,070,000

원*1회=
8,070,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)시험감독관여비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)시험장업무추진비 : 900,000

원*1회=
900,000

2.생활지도운영 13,422 13,422 0

1.학생생활상담지도 11,300 11,300 0

이병준 2020년 12월 28일 10시 40분 59초 20 전라북도교육청 남원여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.배움터자원봉사자 6,100 6,100 0

1.운영수당 6,100 6,100 0

2.Wee class 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 2,122 2,122 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.인성인권교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.노동인권교육(목적) 1,122 1,122 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 210 210 0

3.학습지원실 운영 80,718 54,418 26,300

1.방송실운영 22,550 15,850 6,700

1.방송실운영 14,100 14,100 0

1.비품구입비 14,100 14,100 0

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.수능시험장방송시설개선(목적) 6,700 0 6,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)시험장조성운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)수능방송장비구입 : 

5,200,000원*1회=
5,200,000

2.[국고]정보화실운영 58,168 38,568 19,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 31,960 27,460 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
학내전산망및무선망구축추가 : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.원격교육 운영지원(목적) 4,580 4,580 0

1.비품구입비 4,580 4,580 0

4.[국고]온라인교육 인프라구축(목적)15,100 0 15,100

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_3추)학내전산망및무선망구축 : 

15,100,000원*1회=
15,100,000

4.교육여건 개선 22,439 13,439 9,000

1.교육환경개선 22,439 13,439 9,000

1.교실환경개선 16,000 7,000 9,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 13,500 4,500 9,000 학생휴게공간조성 : 500,000원*18종 = 9,000,000

2.휴게공간조성(목적) 6,439 6,439 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 4,239 4,239 0

6.학교 일반운영 280,791 281,071 -280

1.학교기관 운영 118,231 124,255 -6,024

1.부서기본운영 56,211 62,435 -6,224

1.교장실운영 11,066 11,066 0

1.여비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 5,630 5,630 0 기관장 격려비 : -500,000원*1회= -500,000

내빈접대물품 : 500,000원*1회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 36,717 37,717 -1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 29,729 29,729 0

2.여비 3,128 4,128 -1,000 관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교무실운영 8,428 13,652 -5,224

1.여비 7,732 12,956 -5,224 관외출장여비 : -5,224,000원*1회= -5,224,000

2.일반업무추진비 696 696 0

2.행정지원인력운용 62,020 61,820 200

1.행정(사무)실무사인건비 41,299 41,299 0

1.무기계약직원인건비 41,299 41,299 0

2.시설관리원인건비(목적) 20,521 20,521 0

1.무기계약직원인건비 18,769 18,769 0

2.무기계약직원법정부담금 1,752 1,752 0

3.지방공무원실무수습운영(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습업무협의 : 200,000

원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 160,010 154,266 5,744

1.학교시설장비유지 160,010 154,266 5,744

1.공공요금및제세공과금 43,044 43,800 -756

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 9,444 10,200 -756 상하수도요금 : -756,000원*1회= -756,000

3.기타공공요금 3,600 3,600 0

2.연료비 290 290 0

1.연료비 290 290 0

3.시설관리용역 8,531 8,531 0

1.일반수용비 8,531 8,531 0

4.시설일반관리 40,630 34,130 6,500

1.일반수용비 35,130 28,630 6,500 시설소수선 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일용인부 사용 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.화장실관리 23,970 23,970 0

1.일반수용비 23,970 23,970 0

6.당직관리 36,828 36,828 0

1.일반수용비 36,828 36,828 0

7.폐기물처리 542 542 0

1.일반수용비 542 542 0

8.냉난방시설관리 4,175 4,175 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.연료비 475 475 0

9.수목관리비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,432,493 1,319,590 112,903
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